СОВЕТ   НАРОДНЫХ   ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА ВЛАДИМИРА

Главе г.Владимира
Деевой О.А.

Главе администрации г. Владимира
Шохину А.С.

Депутатский запрос

25-26 февраля 2019г. в средствах массовой информации и социальных сетях

активно обсуждаются темы трагических случаев, связанных с нападениями бездомных
животных на людей, вплоть до летальных исходов.
 26 февраля 2019г., я разместил на своей странице одной из социальных сетей
сообщение, в котором обратился к жителям г.Владимира с просьбой оценить актуальность
данной проблемы и сообщить конкретные факты по данной теме, если таковые были.
Буквально в течение последующих часов я получил несколько десятков комментариев и
личных сообщений с просьбой о помощи. Приведу некоторые из них: «…был случай на
территории шк.41!!! Был покусан ребенок, собак было не меньше 5 штук, бегали стаей!!!»,
«ул. Полины Осипенко, гуляют стаи, в прошлом году шли из садика домой с ребенком, на
нас напали шесть собак. Звонила в полицию, реакции не последовало. Собак много, они
голодные и злые, страшно», «ул. Добросельская, в р-не шк.28 очень много собак,
агрессивные. Жаловались, ситуация не решилась», «…на ул.Минина стая собак,
агрессивные, постоянно рожают щенят, детей страшно выпускать, живем в частном
секторе- летом собаки поубивали домашнюю птицу. Примите меры, сил нет уже», «…во
дворе дома по ул. Офицерской 16 на меня бросилась собака, вырвала зубами кусок
толстого пуховика, который спас меня. Коллегу по работе укусила за щиколотку, это было
в р-не ул. Офицерской и Быковского проезда».
 В связи с вышеизложенным, прошу Вас создать рабочую группу при управлении
ЖКХ, под руководством профильного заместителя Главы администрации г.Владимира-
Литвинкина С.В. Результатом работы должна стать выработка дорожной карты по
решению данной проблемы, а так же  формирование дополнительной сметы на
выработанные мероприятия с указанием источников их финансирования, так как работы,
проводимой сегодня оказывается не достаточно.
Предлагаю, в состав данной группы включить представителей:

1. Совета народных депутатов г.Владимира
2. Администрации г.Владимира и ее подразделений
3. Представителей подрядчика, ответственного за исполнение муниципального

контракта
4. Представителей родительских комитетов школ и дошкольных учреждений города
5. Представителей зоозащитных организаций
6. Представителей УМВД по г.Владимиру
7. Представителей ветеринарных служб

Депутат
по избирательному округу №10

ПАВЛОВ

ДМИТРИЙ ВЛАДИМИРОВИЧ

600000 г. Владимир ул. Горького, 36
тел приемной: 33-86-12;

e-mail: deputatpavlov@mail.ru

от_________________________  № _________________

на исх._____________________  от _________________

8. Представителей волонтерских движений

Наряду с необходимостью выработки дополнительных мер по работе с бездомными
животными, имеются обращения следующего содержания: «… в многоквартирном доме
проживает семья, которая держит очень агрессивную собаку бойцовской породы. Хозяин
выгуливает ее в наморднике и на коротком поводке. Несмотря на это она очень
агрессивная, кидается на всех подряд, глаза у нее наливаются кровью. Если хозяин
сдержать не сможет или порвется поводок- беды не избежать, т.к. несмотря на  намордник
она сумела мне порвать сумку. Обращались в КТОС и к участковому инспектору полиции.
Они выходили по указанному адресу, проводили проверку, но по закону не могут ничего
предпринять».

Считаю необходимым данной рабочей группе разработать предложения по
законодательному урегулированию и таких случаев, вплоть до формирования обращения
через Совет народных депутатов в Законодательное Собрание Владимирской области и
Государственную Думу РФ для подготовки механизмов реагирования.

Ниже привожу перечень адресов, по которым были сообщения о стаях бездомных

собак:
ул.Минина, Константино-Еленинский проезд (в р-не частного сектора и больницы №5)

, Михалькова д.1-3, Полины Осипенко, Рокадная дорога (ГСК, пром. зона, территории
около школ, дет садов), ул. Добросельская (в р-не шк.№28, ГСК вдоль всей улицы),
ул.Жуковского (в р-не д.18), ул. Офицерская, Быковский пр-д (в р-не шк.№41), Н.Дуброва
(в р-не шк.№37, 39, рынка «Слобода»), В.Дуброва (в р-не шк№32), ул. Университетская
д.11, ул. Стасова, ул. Балакирева (в р-не ГСК),  мкрн. Оргтруд, ул. Сосенская (в р-не
частного сектора), ул. Василисина (вдоль нечетной стороны, в р-не теплотрассы, а так же
рядом с МДОУ 110), Промышленный проезд д.3 (пром зона, стая более 20шт. и далее
вдоль улицы, до тупика), ул. Ломоносова, Садовая, МОПРа, Красноармейская,
Гражданская, Стрелецкая, ул. 40лет октября (пустырь под застройку), ул. Добросельская
199а (во дворе домов стая раздирала собаку на части), ул. Добросельская д.176 (в р-не
частного сектора, театра «Разгуляй»), ул.Юбилейная 74 (р-н бывшего рынка «Восток»,
детской больницы на ул. Егорова), ул. Сущевская, Диктора Левитана (в р-не АЗС,
колледжа), Б.Нижегородская д.73 (в р-не старого кладбища), ул. Пичугина (в р-не
д.12,12а, 14, овраг), Суздальский пр-т д.6 (во дворе домов), парк Добросельский, ул.
Егорова д.12, ул. Суворова д.3, пр-т Строителей д.12, 12а, 14 (в р-не МДОУ 54, частного
сектора), мкрн Веризино.

В качестве срочных мер реагирования прошу:
1. Провести проверку по указанным адресам в соответствии с действующим

законодательством РФ.
2. Обратиться в адрес администрации Владимирской области и Законодательного

собрания за мерами финансовой поддержки, в том числе по строительству и содержанию
государственного приюта по работе с бездомными животными.

Считаю необходимым акцентировать внимание на том, что выработанные решения
рабочей группы не должны быть связаны с убийством животных в любой форме.

Прошу принять данное обращение в качестве депутатского запроса.

С уважением,                                             Павлов Д.В.